c. Item, ibidem dicitur: «Ut breviter dicatur, lex naturalis est nolle alii facere quod tibi non vis fieri». Sed nullus vellet ut ad suam aliquis alius accederet voluntate ordinata; ergo quicumque adulteratur transgreditur legem naturalem. – Quod concedendum est.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud autem quod primo obicit, dicendum quod illud quod dicit Ambrosius de Abraham, quod non commisit in Legem, coeundo cum Agar, verum est, quia hoc non fecit sua auctoritate, sed divina dispensatione. Praeterea, hoc dicit Ambrosius ad excusationem illius facti Abrahae, cuius intentio est dicere quod Abraham non peccavit contra Legem positam, quae adhuc non erat, et hoc est quod dicit: «Non in Legem commisit, sed Legem praevenit». Iterum, nec peccavit contra legem naturalem, quia non affectu implendae libidinis hoc egit, sed quaerendae posteritatis et multiplicationis humani generis, quod procedebat de dictamine legis naturalis, maxime cum nondum esset multiplicatio hominum ad Dei cultum; et hoc est quod dicit: «Non ardore aliquo succensus libidinis coniugalem postposuit thorum ancillae contubernio, sed studio quaerendae posteritatis et propagandae

vor dem Evangelium lebte“; und es folgt: „Abraham hat dies also nicht gegen das Gesetz getan, sondern war vor dem Gesetz.“<sup>1543</sup>

2. Derselbe in demselben [Buch]: „Gott hatte im Paradies die Ehe ausgelobt,<sup>1544</sup> nicht den Ehebruch verdammt.“<sup>1545</sup> Daraus folgt also, dass der Ehebruch dem Gesetz nach zu verurteilen ist, vor dem Gesetz aber nicht verdammenswert war. Er ist also ein Übel, weil vom Gesetz verboten; also ist es ein Sittengebot der Unterweisung.

**Dagegen:** a. Röm 2,14: *Wenn Heiden, die das Gesetz nicht haben, von Natur aus das tun, was im Gesetz steht, zeigen sie, dass das Werk des Gesetzes ihnen in die Herzen geschrieben ist.* Es steht fest, dass das geschriebene Werk des Gesetzes nicht erkannt werden kann durch die Kultvorschriften noch durch mehrere Rechtssatzungen, die aus einer Anweisung stammen; also ist dies durch die Sittengebote des Dekalogs zu erkennen; also sind alle Vorschriften des Dekalogs Sittengebote des Naturgesetzes.

b. Wie die Glosse an dieser Stelle sagt: „Das Naturgesetz ist, niemandem Unrecht zuzufügen, nichts, was jemand anderem gehört, wegzunehmen und niemand anderem nach der Ehe zu trachten.“<sup>1546</sup> Doch jeder Ehebrecher trachtet jemand anderem nach der Ehe; also verstößt er gegen das Naturgesetz.

c. Ebendort heißt es: „Kurz gesagt, das Naturgesetz bedeutet, einem anderen nicht tun zu wollen, von dem du nicht willst, dass es dir getan wird.“<sup>1547</sup> Doch niemand würde wollen, dass jemand anderes sich seiner Frau mit einem ordnungsgemäßen Willen nähert; also übertritt jeder, der die Ehe bricht, das Naturgesetz. – Das ist zuzugeben.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Das, was Ambrosius über Abraham sagt, dass er nicht gegen das Gesetz verstoßen hat, als er mit Hagar Verkehr hatte, stimmt, weil er dies nicht aus eigener Autorität getan hat, sondern mit göttlicher Erlaubnis. Außerdem, das sagt Ambrosius zur Entschuldigung dieser Tat Abrahams, dessen Absicht es ist, zu sagen, dass Abraham nicht gegen das aufgestellte Gesetz verstoßen hat, das es damals noch nicht gab, und das ist es, was er sagt: „Er hat dies nicht gegen das Gesetz getan, sondern er war vor dem Gesetz.“ Und er hat nicht gegen das Naturgesetz verstoßen, weil er dies nicht in dem Affekt, seine Begierde zu stillen, getan hat, sondern um Nachkommen zu erhalten und zur Vermehrung des Menschengeschlechts, was aus dem Auftrag des Naturgesetzes hervorging, vor allem weil es noch keine Vermehrung der Menschen zur Verehrung Gottes gab; und das sagt er: „Nicht entflammt von irgendeiner Glut der Begierde hat er das eheliche Bett dem Verkehr mit der Magd hintangestellt, sondern aus dem Streben, eine Nachkommenschaft zu erhalten und Sprösslinge fortzupflanzen; es gab nämlich nach der Sintflut erst eine geringe Zahl

**1543** Ambrosius, De Abraham I,4,23 (CSEL 32/1.2, 517 f); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q. 4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

**1544** Vgl. Gen 1,28.

**1545** Ambrosius, De Abraham I,4,23 (CSEL 32/1.2, 518); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

**1546** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 2,14 (PL 191, 1345).

**1547** Ebd.

sobolis; adhuc enim post diluvium raritas erat humani generis». Item, non peccavit contra legem sive ius rationis; unde ibidem dicit Ambrosius quod studium posteritatis erat tempore illo «religionis, ne quis non reddidisse videretur debitum naturae»; ius autem rationis dictat ut reddatur unicuique quod suum est.

2. Ad illud quod obicitur quod ‘Deus ante Legem adulterium non damnaverat’, dicendum quod est damnatio quantum ad culpam et reatum aeternae poenae et est damnatio quantum ad crimen et reatum praesentis poenae. Et est differentia inter culpam et crimen: nam culpa est peccatum quodcumque, crimen non nisi illud quod est dignum accusatione et praesenti punitione. Primo modo adulterium semper fuit damnabile, secundo modo a tempore Legis, quia praecipiebatur puniri adulterium. Unde Ambrosius: «Ante Legem nondum interdictum adulterium videbatur. Poena criminis ex tempore Legis erat, quae crimen inhibuit, nec ante Legem ulla est damnatio, sed ex Lege».

[544] [Nr. 364] CAPUT III.